
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 7

PREFEITO MUNICIPAL
	 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
	 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
	 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
	 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
	 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
	 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO..............................................................................02
ATA CÂMARA..........................................................................03

Secretaria Municipal de Assistência Social
	 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
	 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
	 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
	 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos		
	 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
	 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 2 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 151/2023
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023

O Município de Vicentina/MS, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento geral, que a licitação, moda-
lidade Pregão Eletrônico nº. 007/2023, que visa a aquisição de 07 (sete) veículos, com recursos provenientes da emenda parlamentar 
202340320004, realizada no dia 11 de Dezembro de 2023, às 14h30min, sagrando-se vencedoras as empresas NAÇÃO CON-
CESSIONARIA DE VEÍCULOS LTDA, com o lote: 02 no valor total de R$ 135.500,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos 
reais); DOURAMOTORS VEICULOS LTDA, com o lote: 01 no valor total de R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e 
quinhentos reais); SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, com os lotes: 03 e 04 no valor total de 
R$ 991.000,00 (novecentos e noventa e um mil reais). O total do processo licitatório foi de R$ 1.455.000,00 (um milhão e quatrocentos 
e cinquenta e cinco mil reais).

Vicentina, MS, 11 Dezembro de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA 
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 151/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023

Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município de Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 089, de 
03 de Abril de 2023, às 14h30min do dia 11 de dezembro de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de propostas e 
habilitação do Pregão eletrônico nº. 007/2023,

CONSIDERANDO, que tivemos participantes ao processo licitatório supra, que teve por objeto a aquisição de 07 (sete) veículos, 
com recursos provenientes da emenda parlamentar 202340320004, para atender as necessidades da secretaria de Saúde, deste 
município de Vicentina/MS, onde as seguintes empresas foram vencedoras, como segue: NAÇÃO CONCESSIONARIA DE 
VEÍCULOS LTDA, com o lote: 02 no valor total de R$ 135.500,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos reais); DOURAMO-
TORS VEICULOS LTDA, com o lote: 01 no valor total de R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais); SAINT 
EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, com os lotes: 03 e 04 no valor total de R$ 991.000,00 (novecentos 
e noventa e um mil reais). O total do processo licitatório foi de R$ 1.455.000,00 (um milhão e quatrocentos e cinquenta e cinco mil 
reais).

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante NAÇÃO CONCESSIONARIA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ n. 
21.496.407/0001-21, com sede na Av. Coronel Antonino, nº 1568, Bairro Coronel Antonino, em Campo Grande - MS; DOURAMO-
TORS VEICULOS LTDA, CNPJ n. 02.199.684/0001-28, com sede na Rua Marcelino Pires, nº 8805, Bairro Cabeceira Alegre, 
em Dourados; SAINT EMILION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 12.579.490/0001-01, com sede 
na Av. Princesa Do Sul, nº 891, Bairro Jardim Andere, Varginha/MG;  que na oportunidade foram vencedoras, para o objeto do Pregão 
eletrônico nº. 007/2023, em consonância com as especificações do referido Edital.

Comissão Permanente de Licitação, aos 14 dias do mês de Dezembro de 2023.

LUCIANO LIMA DA SILVA                                           LUIZ ANTONIO VIDAL DE ARRUDA
                           Pregoeiro                                                                       Equipe de Apoio

JALMIR DOS SANTOS SILVA
Equipe de Apoio



PÁGINA 3 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 151/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso VI do artigo 43, da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,
				  
RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio às propostas apresentadas pelas empresas NAÇÃO 
CONCESSIONARIA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 21.496.407/0001-21, foi vencedora com o valor total de 
R$ 135.500,00 (cento e trinta e cinco mil e quinhentos reais); DOURAMOTORS VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
02.199.684/0001-28, foi vencedora com o valor total de R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais); SAINT EMI-
LION AUTOMOVEIS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.579.490/0001-01, foi vencedora com o valor 
total de R$ 991.000,00 (novecentos e noventa e um mil reais), bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório do Pregão 
Eletrônico nº. 007/2023, que refletem o cumprimento das determinações contidas no Estatuto das Licitações.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 18 de Dezembro de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENGILDO 
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2023
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 01, AO PREGÃO PRESENCIAL 002/2023

PARTES:  MUNICÍPIO DE VICENTINA
                    JORGE PAULO DA SILVA.

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, nos termos do art. 65 da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, determina o apostilamento ao pregão presencial nº 002/2023, de acrescentar a dotação orçamentária, firmado com a empresa 
JORGE PAULO DA SILVA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.244.0014.2047 – Manutenção das ações do fundo municipal de investimento Social 
3.3.90.32.00.00.00 – Material, bem ou serviço de distribuição gratuito 
1.89.97407 – Transferências do estado – FIS – Fundo de Investimento Social
1.89.9000 – Fundo municipal de Investimento Social

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições da ata de registro de preços, firmado em 14 de Fevereiro de 2023 
permanecem inalteradas.

DATA: 13 de dezembro de 2023.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal.
                                  Elaine Aparecida Mendes Souza, Gestora do Fundo.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 131/2023
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2023

Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 090, de 03 de abril de 2023, reuniram-se às 08h00min 
do dia 13 de dezembro de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de propostas e da tomada de preços nº. 003/2023,



PÁGINA 4 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

CONSIDERANDO, que compareceu licitantes para o processo licitatório supra, que teve por objeto a CONSTRUÇÃO QUA-
DRA COBERTA POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIA ALVES FEITOSA DESTE MUNI-

CIPIO DE VICENTINA/MS, onde, a Empresa ENGENHASUL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor total de R$ 
576.150,81, (Quinhentos e setenta e seis mil, cento e cinquenta reais e oitenta e um centavos),

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante ENGENHASUL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 
04.439.711/0001-18, sediada na Rua Marechal Deodoro, nº 1319, Vila Claudia – sala A, CEP 79.990-000, na cidade de Amambai/MS, 
neste ato representada pelo Sr. Juarez Daspasquele9, brasileiro, empresário, portador do RG n.º 222.899-1, CPF n.º 321.807.481-91, 
residente e domiciliado na cidade de Amambai/MS, neste ato devidamente qualificado como representante da Empresa referida, que 
na oportunidade apresentou melhor proposta para o objeto da tomada de preço nº. 003/2023, em consonância com as especificações 
do referido Edital.
 

Comissão Permanente de Licitação, aos 18 dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e três. 

JALMIR SANTOS SILVA
Membro

LUIZ ANTÔNIO VIDAL DE ARRUDA                                                                                  
Presidente

EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Membro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 131/2023
TOMADA DE PREÇO Nº.  003/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pela Comissão Permanente de Licitação à proposta apresentada pela empresa ENGE-
NHASUL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 04.439.711/0001-18, sediada na Rua Marechal Deodoro, nº 
1319, Vila Claudia – sala A, CEP 79.990-000, na cidade de Amambai/MS, no valor total de R$ 576.150,81, (Quinhentos e setenta e 
seis mil, cento e cinquenta reais e oitenta e um centavos), bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório de tomada de 
preços nº. 003/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 20 de dezembro de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 132/2023

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2023

Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 090, de 03 de Abril de 2023, reuniram-se às 10h00min 

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 5 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

do dia 13 de Dezembro de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de propostas e habilitação da tomada de preços 
nº. 004/2023,

CONSIDERANDO, que compareceu licitantes para o processo licitatório supra, que teve por objeto a Contratação De Empresa 
Especializada Para Construção E Reforma Da Escola Municipal Antônia Alves Feitosa, No Município De Vicentina/MS, onde, a Em-
presa DIAS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, apresentou a melhor proposta com o valor total de R$ 1.594.544,81, 
(Um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante DIAS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 
39.480.758/0001-00, sediada na Rua Quito, nº 45, bairro Mata do Segredo, CEP 79014-858, na cidade de Campo Grande/MS, neste 
ato representada pela Sra. Rosana Aparecida Dias Pimental, brasileira, casada, engenheira civil, RG n.º 2.796.300 Sejusp/MS, CPF 
n.º 004.518.802-50, residente e domiciliado na Rua Brilhante, na cidade de Campo Grande/MS, neste ato devidamente qualificado 
como representante da Empresa referida, que na oportunidade apresentou melhor proposta para o objeto da tomada de preço nº. 
004/2023, em consonância com as especificações do referido Edital.
 

Comissão Permanente de Licitação, aos 18 dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e três. 

JALMIR SANTOS SILVA
Membro

LUIZ ANTÔNIO VIDAL DE ARRUDA                                                                                       
Presidente

EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Membro

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 132/2023

TOMADA DE PREÇO Nº.  004/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pela Comissão Permanente de Licitação à proposta apresentada pela empresa DIAS 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº. 39.480.758/0001-00, sediada na Rua Quito, nº 45, bairro 
Mata do Segredo, CEP 79014-858, na cidade de Campo Grande/MS, no valor total de R$ 1.594.544,81, (Um milhão, quinhentos e 
noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos), bem assim a toda a documentação do Processo 
Licitatório de tomada de preços nº. 004/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 20 de dezembro de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº. 133/2023

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 005/2023

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 6 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Em cumprimento às determinações contidas na Lei (Federal) nº. 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Vicentina, Estado de Mato Grosso do Sul, designada através da Portaria nº. 090, de 03 de abril de 2023, reuniram-se às 13h00min 
do dia 13 de dezembro de 2023, para procederem com a abertura dos envelopes de propostas e habilitação da tomada de preços 
nº. 005/2023,

CONSIDERANDO, que compareceu licitantes para o processo licitatório supra, que teve por objeto a Contratação De Empresa 
Para Execução De Obras E Serviços De Engenharia De Modernização, Implantação E Reposição Do Sistema De Iluminação Pública 
Com Luminárias Pública De Led De 50w E 150w Nos Distritos Três Irmãs, Potreirito, Vila Rica E Modernização Da Praça Da Igreja 
Nossa Senhora Rainha Dos Apóstolos Com Postes Ornamentais E Luminárias Led De 100w Na Sede Do Município De Vicentina/MS, 
onde, a Empresa VALBERTO COSTA FILHO LTDA, apresentou proposta, com o valor total de R$ 275.745,26 (Duzentos e setenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos).

RESOLVE:

ADJUDICAR a proposta apresentada pela licitante VALBERTO COSTA FILHO LTDA, CNPJ nº. 30.251.646/0001-02, 
sediada na Rua Amoreira, nº 1345, bairro Residencial Buritis Primavera II, CEP 78.850-000, na cidade de Primavera do Leste/
MT, neste ato representada pelo Sr. Valberto Costa da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, RG n.º 001.103-250 SSP/MS, CPF n.º 
737.703.611-72, residente e domiciliado na cidade de Cuiabá/MT, neste ato devidamente qualificado como representante da Empresa 
referida, que na oportunidade apresentou melhor proposta para o objeto da tomada de preço nº. 005/2023, em consonância com as 
especificações do referido Edital.
 

Comissão Permanente de Licitação, aos 18 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três. 

JALMIR SANTOS SILVA
Membro

LUIZ ANTÔNIO VIDAL DE ARRUDA                                                                                 
Presidente

EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA
Membro

PROCESSO ADMINISTRATIVO  
Nº. 133/2023

TOMADA DE PREÇO Nº.  005/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial ao 
constante no inciso XXII do artigo 4º, da Lei (Federal) nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a adjudicação proferida pela Comissão Permanente de Licitação à proposta apresentada pela empresa VAL-
BERTO COSTA FILHO LTDA, CNPJ nº. 30.251.646/0001-02, sediada na Rua Amoreira, nº 1345, bairro Residencial Buritis 
Primavera II, CEP 78.850-000, na cidade de Primavera do Leste/MT, no valor total de R$ 275.745,26 (Duzentos e setenta e cinco mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), bem assim a toda a documentação do Processo Licitatório de tomada 
de preços nº. 005/2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 20 de dezembro de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023



PÁGINA 7 de 7

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

Às dez horas do dia 19 de Dezembro de 2023, os vereadores pertencentes a este poder Legislativo, reuniram-se nas dependências 
próprias da Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador José da Silva Machado, e Secretariado pelo Vereador José Pereira de 
Figueiredo, em Sessão Extraordinária, convocada pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme ofício protocolado na Secretaria da Casa, 
em 19/12/2023, as 08h00 oito da manha, com a presença dos presentes a seguir: Cleide de Oliveira Dalla Valle, Eliaquim Schausst, 
Estanisley Costa Silva, Lupércio Nantes Castilho, João Ribeiro de Lima e Petruça Lourenço da Silva e Francisco José da Cruz. Ao 
Declarar aberta a presente sessão, foi solicitada ao Secretário da Mesa, a leitura do Projeto de Lei nº 016, de 18 de Dezembro de 
2023, que “Eleva o Santuário Santa Terezinha de Vicentina a condição de Patrimônio histórico e cultural do município e da outras 
providencias.” Em seguida foi realizada a leitura do parecer ao Projeto de Lei de 18/12/2023. Encaminhado a discussão, sendo discu-
tido por diversos vereadores. Logo após foi encaminhado a primeira e únicas discussão e votação o referido projeto, sendo aprovado 
por unanimidade. A referida Sessão foi secretariada administrativamente pelo Servidor Luiz Henrique Mendonça Agostinho. Desta 
forma o senhor presidente encerrou a presente sessão e determinou à lavratura da presente ata que para constar nos arquivos desta 
Câmara Municipal lavrei eu Fábio Rogério Pinhel, Servidor deste Poder Legislativo, e será assinada pelo vereador 1º Secretário e 
demais vereadores e vereadoras deste Poder Legislativo, sendo a mesma encaminhada a publicação no diário oficial do Município.

ANO - 7 No 1.092 VICENTINA-MS, QUINTA-FEIRA 21 DE DEZEMBRO DE 2023

ATA CÂMARA 


		2023-12-21T17:45:42-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




